

Số: /KH-STC

Ninh Thuận, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực
của Sở Tài chính năm 2023

Thực hiện công văn số 2520/UBND-TCD ngày 22/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện công văn số 37-CV/BCĐ ngày 14/6/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Trên cơ sở Kế hoạch số 1242/KH-STC ngày 07/4/2023 của Sở Tài chính về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Chủ động phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực từ sớm; kịp thời chấn chỉnh trong công tác quản lý nhà nước, loại trừ nguy cơ phát sinh tham nhũng, tiêu cực tại Sở Tài chính.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên có phẩm chất đạo đức, tự giác chấp hành nghiêm túc và thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực và quy định những điều đảng viên không được làm.

2. Yêu cầu

- Thường xuyên rà soát, kịp thời tham mưu UBND tỉnh ban hành các chế độ, định mức, tiêu chuẩn trên lĩnh vực quản lý tài chính, ngân sách; quản lý sử dụng tài sản công theo quy định của pháp luật để góp phần phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra: Các phòng chuyên môn thuộc Sở.

2. Nội dung kiểm tra:

Kiểm tra kết quả thực hiện 06 tháng đầu năm 2023 các nội dung tại Kế hoạch 1242/KH-STC ngày 07/4/2023 của Sở Tài chính, với các nội dung chính như sau:

a) Phòng Quản lý Ngân sách: Thực hiện rà soát đối với công tác xây dựng

và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ; phân bổ kinh phí, giao quyền tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp công lập...

b) Phòng Quản lý Giá, công sản và Tài chính đầu tư: Thực hiện rà soát đối với công tác xây dựng và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong quản lý, sử dụng tài sản công; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh xây dựng Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công; xử lý, sắp xếp các cơ sở nhà đất...

c) Thanh tra Sở: Thực hiện rà soát công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; công tác thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng và công khai tài chính theo Kế hoạch năm 2023 và công khai minh bạch trong công tác thanh tra.

d) Văn phòng Sở: Rà soát công tác thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn và thực hiện đúng quy chế chi tiêu nội bộ; công tác chấn chỉnh, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan Sở Tài chính; công tác chuyển đổi vị trí công tác của công chức; công tác kê khai tài sản, thu nhập theo quy định; công tác cải cách hành chính.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các phòng thuộc đối tượng kiểm tra, thực hiện tự kiểm tra và gửi báo cáo kết quả về Thanh tra Sở tổng hợp **trước ngày 15/9/2023**.

- Trên cơ sở báo cáo các phòng gửi về, giao Thanh Tra Sở tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Thanh tra tỉnh) đảm bảo thời gian theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP. HTPT

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hùng